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Many of today’s human challenges are international and need international solutions. 
So we need to define new role for science in diplomacy. The relation between science 
and diplomacy appears where the benefit of science and the benefit of foreign policy 
meet and this relationship can also include the field of security. So, the main question 
of the article is what is the position of scientific diplomacy in the foreign policy of Iran? 
According to the hypothesis of this article, the foreign policy agenda of Iran is such that 
scientific diplomacy in all its three meanings has priority. The method of this research 
is analytical-descriptive. To examine the hypothesis, first, the diplomacy of track II is 
explained, then, the definition of scientific diplomacy and its historical background are 
mentioned. In the next section, scientific diplomacy is defined in the foreign policy of 
Iran. In the following, the problems in scientific diplomacy and suggestions for the 13th 

government are presented, and the conclusion is mentioned at the end.
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بسیاری از چالش های امروزه بشر، بین المللی هستند و نیاز به راه حل های جهانی دارند. به همین دلیل، 
لازم است نقش جدیدی برای علم در سیاست گذاری های بین المللی و دیپلماسی تعریف شود. ارتباط بین 
علم و دیپلماسی در جایی که منفعت علم و منفعت سیاست خارجی به هم می رسند، نمود پیدا می کند و 
این رابطه می تواند حوزه امنیت را نیز فرا بگیرد. بر همین اساس، سؤال اصلی نوشتار عبارت است از اینکه 
دیپلماسی علمی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی چه جایگاهی دارد؟ بر اساس فرضیه  این مقاله، 
دستورکار سیاست خارجی جمهوری اسلامی به گونه ای است که دیپلماسی علمی در هر 3 معنای آن 
اولویت دارد. روش این پژوهش، توصیفی تحلیلی و ابزار گردآوری اطلاعات کتابخانه ای و اینترنتی است. 
برای بررسی فرضیه، ابتدا دیپلماسی مسیر ۲ بررسی شده، سپس تعریف دیپلماسی علمی و سابقه تاریخی 
آن اشاره شده است. در بخش بعدی، دیپلماسی علمی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی اشاره شده 
است. در ادامه، مشکلات موجود در دیپلماسی علمی و پیشنهاداتی برای دولت سیزدهم ارائه و در انتها نیز 

نتیجه گیری ذکر شده است.
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مقدمه

بسیاری از چالش هایی که امروزه با آن ها روبه رو 
هستیم، چه درباره تغییرات آب و هوایی و چه بالا 
بردن سطح بهداشت یا وجود نگرانی های امنیتی، 
نیاز به راه حل های  بین المللی هستند و در نتیجه 
یافتن  و  مسائل  این  به  پرداختن  دارند.  جهانی 
راه حل برای آن ها علاوه بر همکاری های بین المللی 
به دلیل طبیعتی که دارند، علم دانشمندان را طلب 
می کند. به همین دلیل، این نیاز احساس می شود 
که نقش جدیدی برای علم در سیاست گذاری های 
بین  ارتباط  کنیم.  تعریف  دیپلماسی  و  بین المللی 
علم و دیپلماسی در جایی که منفعت علم و منفعت 
سیاست خارجی به هم می رسند، نمود پیدا می کند 

)صنیع اجلال، 1396(. 

ظاهر  جدید  هزاره   در  علمی  دیپلماسی  عبارت 
شده و علاقه به آن در سال های اخیر دیده می شود. 
با این حال، در گذشته نیز به شکل دیگری شاهد 
با  سرد  جنگ  دوران  در  مثال،  برای  بوده ایم.  آن 
اینکه صحبتی از دیپلماسی علمی نبود، اما به عنوان 
و  علم  میان  ارتباط  یاد می شود که  آن  از  دوره ای 

روابط خارجی قطعیت پیدا کرد )گاست، ۲۰1۲(. 

1. پیشینه پژوهش

دهه هاست که دولت ها از دیپلماسی علمی برای 
با  نه  البته  استفاده می کنند،  اهداف خود  پیشبرد 
واژگان امروزی. اتفاقی که توجهات را بیش از پیش 
به دیپلماسی علمی معطوف کرد، سخنرانی اوباما در 
قاهره در سال ۲۰۰9 بود. او با اینکه حتی یک  بار 
هم از این اصطلاح در سخنرانی خود استفاده نکرد، 
اما با درخواست تغییر در روابط میان ایالات متحده 
و جهان اسلام با تکیه بر مشارکت های نوآورانه در 

حوزه علم و پژوهش، معنای جدیدی به آن بخشید 
)نیویورک تایمز، ۲۰۰9(. 

از این دیدگاه به نظر می رسد دیپلماسی علمی 
به طور کامل مطالعه و بررسی نشده است. بر همین 
اینکه  از  است  عبارت  نوشتار  اصلی  سؤال  اساس، 
جمهوری  خارجی  سیاست  در  علمی  دیپلماسی 
این  فرضیه   اساس  بر  دارد.  جایگاهی  چه  اسلامی 
مقاله، دستورکار سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
به گونه ای است که دیپلماسی علمی در هر 3 معنای 
آن اولویت دارد. روش این پژوهش توصیفی تحلیلی و 
ابزار گردآوری اطلاعات کتابخانه ای و اینترنتی است.

با توجه به ادبیات اندکی که در این موضوع موجود 
است، بر آن هستیم تا در این مقاله در ابتدا تعریف 
جامعی از دیپلماسی علمی ارائه دهیم و سپس به 
چارچوب نظری مقاله که دیپلماسی مسیر ۲ است، 
بپردازیم. در دیپلماسی مسیر ۲ بازیگران غیر دولتی 
ظرفیت هایی ایجاد می کنند تا بتوان با هزینه کمتر 
از  از طریق تعاملات خارج  در فضای غیر رسمی و 
قالب های مرسوم، موضوعات متنوعی را بررسی کرد. 
از  را  علمی  دیپلماسي  کارکرد  و  اهمیت  ادامه  در 
منظر سیاست خارجی جمهوري اسلامي با بررسی 
فناوری های مهم و همکاری در فناوری های پیشرو 
بررسی خواهیم کرد و در پایان نیز پیشنهاداتی برای 
دیپلماسی علمی در سیاست خارجی دولت سیزدهم 

مطرح می کنیم. 

در  مؤثر  عاملی  عنوان  به  دانشگاهی  مبادلات 
ابزاری است برای رواج فرهنگ و  دیپلماسی علمی 
هویت ملی که می تواند به تقویت روابط سیاسی و 
اقتصادی میان دولت ها نیز بپردازد )اعتماد، 139۲(، 
به ویژه زمانی که دیگر اشکال مکالمه مسدود شده 
است. تبادلات علمی این فرصت را به وجود می آورد تا 
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۲ دولت در زمینه های غیرحساس با هم و به نفع هم 
کار کنند. مجموعه کارکردهای دیپلماسی علمی اعم 
از سیاسی، اقتصادی و فرهنگی موجب تقویت قدرت 
ملی  منافع  تأمین  بردن  بالا  در نهایت،  و  هوشمند 
می شوند. در واقع، نگاه امنیت ساز به دیپلماسی علمی 
جایگاه آن را در سیاست خارجی ارتقا داده و انتظار 
می رود اهمیت این رویکرد جدید دیپلماتیک بیشتر 

احساس شده و اهمیت بیشتري به آن داده شود. 

2. روش شناسی پژوهش

1.2. چارچوب نظری

1.1.2. دیپلماسی مسیر 2  1

که  مدت هاست   ،1 مسیر  یا  سنتی  دیپلماسی 
توسط نوع دیگری از دیپلماسی به نام دیپلماسی 
عبارت  مونت ویل  است.  شده  تکمیل   ۲ مسیر 
دیپلماسی مسیر ۲ را نام گذاری کرد و آن را چنین 
غیر اداری  و  غیر رسمی  »تعاملات  می کند:  تعریف 
هدف  با  رقیب  ملت های  یا  گروه ها  اعضای  میان 
افکار عمومی  بر  تأثیر  استراتژی هایی جهت  ایجاد 
به شیوه هایی  انسانی و مادی  و سازماندهی منابع 
که شاید موجب از میان رفتن تعارضات شان شود« 

)مونت ویل، 1991(. 

او تأکید می کند دیپلماسی مسیر ۲ جایگزینی 
بلکه  نیست،   1 مسیر  یا  سنتی  دیپلماسی  برای 
محدودیت های سران کشورها که انتظارات مردم شان 
بر آن ها تحمیل می کند را تعدیل می کند. مهم تر 
آنکه دیپلماسی مسیر ۲ به هدف ایجاد یک پل یا 
دنبال  سنتی  دیپلماسی  رسمی  مذاکرات  تکمیل 
می شود )نان، ۲۰۰3(. در واقع، دیپلماسی مسیر ۲، 

1. Track II Diplomacy

دیپلماسی بدون حضور دیپلمات هاست.

دیپلماسی مسیر ۲، نقاط قوت و ضعفی دارد که 
از جمله نقاط قوت آن می توان به موارد زیر اشاره 
کرد: افرادی که چنین دیپلماسی ای برقرار می کنند، 
از آنجا که بر خلاف دیپلماسی سنتی از کنشگران 
اصلی دولت ها نیستند، از سوی مقامات سیاسی یا 
با  قانون اساسی منعی ندارند، دیپلماسی مسیر ۲ 
از لحاظ  فراهم آوردن فرصتی برای گروه هایی که 
و  هستند  محروم  سیاسی  و  اقتصادی  اجتماعی، 
فضا دادن به آن ها برای ارائه نظرات شان، به آن ها 
قدرت می دهد. این نوع از دیپلماسی هم می تواند در 
مرحله قبل از منازعه و هم بعد از آن مؤثر باشد، به 
همین دلیل ابزار مناسبی برای جلوگیری از منازعه و 

همین طور ایجاد صلح پس از منازعه است. 

مدیران  و  عادی  مردم   ،۲ مسیر  دیپلماسی  در 
سطح متوسط جامعه درگیر می شوند که خود در 
ارتباط مستقیم با منازعات و مشکلات هستند و در 
آخر آنکه این نوع از دیپلماسی تحت تأثیر دوره های 
انتخاباتی و تغییر سیاستمداران قرار نمی گیرد. در 
کنار مزیت هایی که دیپلماسی مسیر ۲ به دلیل دور 
بودنش از مرکز قدرت دارد، نقاط ضعفی هم برای آن 
می توان بر شمرد، از جمله اینکه در این دیپلماسی 
افراد به دلیل فقدان قدرت سیاسی، توانایی محدودی 
در تأثیرگذاری بر سیاست خارجی و ساختار قدرت 
سیاسی دارند )بوهملت، ۲۰1۰(. دیگر آنکه مداخلات 
دیپلماسی مسیر ۲ زمان زیادی می برند تا به نتیجه 
برسند. مهم آنکه زمانی که منازعه به مرحله  جنگ 
برسد، تغییر شایان توجهی نمی توانند ایجاد کنند. 
همین طور به ندرت منابعی برای ایجاد اهرم فشار در 
مذاکرات و به تحقق رساندن موافقت نامه ها دارند و 
درنهایت، آنکه اگر تصمیم نادرستی بگیرند به دلیل 
فاصله ای که از قدرت دارند، در برابر مردم پاسخگو 
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نیستند )مَپندر، ۲۰۰5(. 

با در نظر گرفتن نقاط قدرت و ضعف مشخص 
از  نوع  این  شد  گفته  که  همان طور  می شود، 
صلح  ایجاد  باعث  نمی تواند  تنهایی  به  دیپلماسی 
شود، اما در بسیاری از موارد فعالیت های ایجاد صلح 
را تکمیل می کند. دیپلماسی مسیر ۲ در واقع، مانند 
یک بیمه نامه برای یک ارتباط عمل می کند. از آنجا 
که افرادی که در دیپلماسی مسیر ۲ دخیل هستند، 
اغلب در کشور خود از ارتباطات خوبی برخوردارند. 
اغلب  این طریق حاصل می شود،  از  ارتباطاتی که 
اطلاعات غنی و صادقانه ای ارائه می دهد که می تواند 

موجب اقداماتی واقعی و ملموس شود. 

برای  را  به وجود آمده  اراده  این  باید  حال چگونه 
ارتباط به یک سیاست درست تبدیل کرد؟  ایجاد 
بهتر است از یک بحران پیش از آنکه به مرحله ای 
برسد که نیاز به حل شدن داشته باشد، جلوگیری 
شود؛ درست جایی که دیپلماسی مسیر ۲ بیشترین 
تأثیر را دارد، چون هر چه بحران شدیدتر شود، ابزارها 

برای کنترل آن کمتر می شود. 

دیپلماسی  از  عمده ای  بخش  اینکه  به  توجه  با 
علمی نیز تحت دیپلماسی مسیر ۲ اتفاق می افتد، 
می توان از آن برای ایجاد صلح و تأمین امنیت، پیش 
از بحرانی شدن منازعات و البته برای کاهش تنش 
میان دولت ها پس از وقوع بحران وقتی دیگر اشکال 
مکالمه به سختی امکان پذیر است، به شیوه ای بسیار 
این  مقاله،  موضوع  به  توجه  با  جست.  بهره  مؤثر 
چارچوب نظری کمک می کند که جایگاه دیپلماسی 
علمی در میان انواع دیپلماسی بهتر فهم شود. همین 
نگاه در نگارش این مقاله وجود دارد که دیپلماسی 
علمی توسط عناصر غیردولتی و جهت دستیابی به 
اهداف ملی اداره می شود. این چارچوب در بخش 

را  خود  است،  علمی  دیپلماسی  تعریف  که  بعدی 
بیشتر نشان خواهد داد.

 2. دیپلماسی علمی2 

توضیحی  ارائه  هدف،  نوشتار،  از  بخش  این  در 
کامل از معانی و سوابق دیپلماسی علمی است. به 
همین منظور در ۲ قسمت این بحث ارائه خواهد شد. 
نخست به تعاریف مختلف دیپلماسی علمی پرداخته 
می شود و 3 تعریف اصلی آن با ذکر مثال هایی ارائه 
در  علمی  دیپلماسی  تاریخچه  شد. سپس  خواهد 
سیاست بین الملل اشاره شده مختصر قرار می گیرد.

1.2. تعریف دیپلماسی علمی

می کنیم،  صحبت  علمی  دیپلماسی  از  وقتی 
همان طور که گفته شد، واژگانی را به کار می بریم 
که تا قبل از قرن حاضر از آن ها استفاده نمی شد، 
آشنای  لغت  از ۲  متشکل  عبارت  این  در واقع،  اما 
»علم« و »دیپلماسی« است. در فرانسه و کشورهای 
آنگلوساکسون، علم3 محدود به علوم طبیعی است، اما 
در این نوشتار ما با مفهوم گسترده آن که هم شامل 
علوم طبیعی و واقعی و هم شامل علوم اجتماعی و 
انسانی است، سر و کار داریم. علم، شیوه ای است برای 
کشف آنچه در جهان وجود دارد، اینکه آن ها امروزه 
چطور کار می کنند، در گذشته به چه شکل بوده اند 
و احتمالا در آینده به چه شیوه ای رفتار خواهند کرد. 
به عبارت دیگر، علم سازماندهی هدفمند دانش به 
شکلی قابل آزمایش است و می تواند درباره سازوکار 

جهان پیش بینی هایی ارائه دهد )نبویان، 138۲(.

در دنیای امروز دورنمای جهانی علم در حال تغییر 
است، وزن تحقیق و توسعه در اقتصاد جهانی رو به 

2. Science Diplomacy
3. Science
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افزایش است. علاوه بر هزینه  بیشتری که نسبت به 
قبل در این زمینه می شود، میزان مقالات چاپ شده 
در مجلات معتبر بین المللی نیز بسیار افزایش یافته 
است. تحقیقات علمی به طور فزاینده ای بین المللی 
شده و همکاری های دانشمندان از کشورهای مختلف 
در پروژه های علمی افزایش یافته است. مرکز جاذبه 
رفتن  بالا  است،  تغییر  در حال  علم  تولید جهانی 
سطح تولید علم در قاره آسیا و بالاخص چین در 
مقایسه با آمریکای شمالی و اروپا بسیار چشمگیر 

بوده است )رافینی، ۲۰15(. 

با  بین الملل  جامعه  که  چالش هایی  از  بسیاری 
آن روبه روست با علم و فناوری مرتبط است، مانند 
می توانند  که  زیست محیطی  یا  امنیتی  نگرانی های 
آینده  انسان را تحت تأثیر قرار دهند و هیچ کشوری به 
تنهایی قادر به مبارزه با آن ها نیست. از همین رو، نیاز به 
هرچه بیشتر جهانی شدن علم و نو کردن فعالیت های 
دیپلماتیک بیش از پیش احساس می شود. از طرف 
دیگر، دیپلماسی ابزار سیاست خارجی است )دهقانی 

فیروز آبادی و سلیمانی، 1393(. 

به لحاظ نظری دیپلماسی، هنر ایجاد ارتباط میان 
۲ طرفِ درگیر مانند نمایندگان دولت ها یا حتی افراد 
عادی است. در روابط بین الملل، دیپلماسی هنر برقرار 
کردن مذاکرات، ایجاد اتحادها، بحث درباره معاهدات 
و رسیدن به توافقات است. در سطح اجتماعی به هنر 
مدیریت کردن دیگر افراد و درست رفتار کردن با 
آن ها گفته می شود. در زبان ساده تر دیپلماسی هنر 
ماست تا کاری کنیم که فرد مقابل خواسته و شیوه  

ما را خواسته  خودش بداند )والین، ۲۰1۰(. 

کشورها  بین الملل،  نظام  تحولات  به  توجه  با 
فعالیت ها و راه هایی غیر از زور و اجبار برای تأمین 
کار  به  دیگر کشورها  با  روابط شان  در  منافع خود 

می برند و بیشتر روی به برقراری دیالوگ و مذاکره 
علمی  روابط  ارتقای  آورده اند،  بین الملل  روابط  در 
مأموریت های  وظایف  در  وضوح  به  نیز  جانبه   ۲
دیپلماتیک کشورها قید شده است )سازمان ملل، 
دیپلماسی  در  را  زیادی  تغییرات  امروزه   .)1961
نقش  افزایش  چند جانبه گرایی،  هستیم.  شاهد 
بازیگران غیر دولتی در بازی های دیپلماتیک، قدرت 
در حال افزایش دیپلماسی تأثیر و قدرت نرم )در 
افزایش  و  اقتصادی(  قدرت  و  نظامی  قدرت  کنار 
دامنه دخالت دیپلماسی در مواردی چون دیپلماسی 
انرژی، دیپلماسی هسته ای، دیپلماسی آب و هوا و 
یا دیپلماسی فرهنگی از جمله این تغییرات است 

)کاپلمن و همکاران، ۲۰1۰ (. 

اکنون به دنبال بررسی رابطه بین علم و دیپلماسی 
علمی می توانند روی سیاست  آیا مسائل  هستیم. 
علمی  همکاری های  آیا  بگذارند؟  تأثیر  بین المللی 
ارتباط  باشد؟  عامل صلح  بین المللی می تواند یک 
میان علم و سیاست چه کارکرد امنیتی می تواند در 
یک دولت داشته باشد؟ از 3 منظر می توانیم رابطه 
علم و دیپلماسی را بررسی کنیم. در سال 1985 
گورباچف و ریگان برای اولین بار بر سر موضوع خلع 
سلاح با هم دیدار کردند. پیشنهاد شوروی به همتای 
آمریکایی خود این بود که مشترکاً روی موضوعی 
کار کنند که سال ها بود دانشمندان روسی به تحقیق 
و  علمی  امکان  بررسی  بودند:  پرداخته  آن  درباره  
تکنولوژیکی همجوشی اتمی به عنوان منبع انرژی 

)رافینی، ۲۰15(. 

انرژی  از  صلح آمیز  استفاده  برای  پیشنهاد  این 
هسته ای معنای سمبلیک قابل توجهی داشت. چند 
سال بعد ایالات متحده، اتحادیه اروپا و ژاپن برای 
اجرای این برنامه به شوروی/روسیه پیوستند و به 
همجوشی  بین المللی  رآکتور  که  بود  ترتیب  این 
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هسته ای۴ به وجود آمد. بعدها با پیوستن چین، هند 
و کره جنوبی، در سال ۲۰1۰ سنگ بنای این رآکتور 
آزمایشی در فرانسه گذاشته شد. در حال حاضر، 35 
بزرگ ترین دستگاه همجوشی  برای ساخت  کشور 
مغناطیسی با هم همکاری می کنند که طراحی شده 
از کربن به  انرژی عاری  ایجاد یک منبع  امکان  تا 
شیوه ای که خورشید و دیگر ستاره ها تأمین انرژی 
می کنند را فراهم آورد )رآکتور بین المللی همجوشی 

هسته ای، ۲۰18(. 

منشأ این پروژه برای مهار انرژی فراوان از اتم ها تنها 
توسط متخصصان و در ذهن آن ها می توانست شکل 
بگیرد، اما تحقق این رؤیا پردازی بدون سیاستمداران 
همجوشی  بین المللی  رآکتور  نبود.  امکان پذیر 
هسته ای مثال واضحی از دیپلماسی برای علم5 است 
و نشان می دهد چگونه دیپلماسی از علم پشتیبانی 
می کند. سخنرانی اوباما در قاهره به بعُد دیگری از 
دیپلماسی علمی می پردازد. در ۴ ژوئن سال ۲۰۰9 
سخنرانی اوباما در تالار بزرگ دانشگاه قاهره تغییر 
بزرگی را در سیاست ایالات متحده نسبت به جامعه 
اعراب و مسلمانان نشان داد )حبیب اللهی و همکاران، 
1397(، اینکه ایالات متحده به جز با زبان زور به 
دنبال آن است که با زبان های دیگری نیز صحبت 
کند. یکی از محورهای مهم این سخنرانی توسعه  
با جهان اسلام بود.  همکاری های علمی و فناوری 
وقتی تنش میان کشورها اجازه  استفاده از دیپلماسی 
برای  می توان  علمی  روابط  از  نمی دهد،  را  سنتی 

از سر گیری روابط استفاده کرد.

در چنین شرایطی علم به عنوان تسهیل کننده  
دیپلماسی به کار می رود که علم برای دیپلماسی6 

4. International Thermonuclear Experimental Reactor 
(ITER) 
5. Diplomacy for Science
6. Science for Diplomacy

نامیده می شود. هدف اوباما تأکید بر نقش علم برای 
تصحیح تصویر منفی ایالات متحده پس از جنگ 
عراق در این نقطه از جهان بود و در عین حال، هدف 
امنیت ملی را در دراز مدت دنبال می کرد. در نگاه 
سوم از علم در دیپلماسی7 صحبت می شود. شیوه ای 
که علم می تواند تصمیمات دیپلماتیک را آگاهانه تر 
کند. در سپتامبر سال ۲۰13 نمایندگان بیش از 116 
کشور و کارشناسان سازمان ملل در حوزه  آب و هوا در 
کنفرانس مجمع بین المللی تغییرات اقلیمی8 گرد هم 
آمدند. نمایندگان رسمی کشورها به همراه دانشمندان 
درباره  سیاست گذاران  برای  صفحه ای   3۰ گزارشی 
شرایط کنونی آب و هوا، منشأ بی نظمی های موجود 
در تغییرات اقلیمی و چشم انداز آینده  آن را خط به 
تهیه کردند که »تغییرات  یکدیگر  با مشورت  خط 
شد  نامیده  فیزیکی«  علم  مبانی   ۲۰13 اقلیمی 
از  نهایی پس  )استاکر و همکاران، ۲۰13(. گزارش 
اختیار سیاستمداران گذاشته  در  کارشناسان  تأیید 
شد که نشان دهنده  نقش علم در تصمیم گیری های 

دیپلماتیک قانونی و مشروع است.

و  میان علم  ارتباط  برای  نقشی که  میان 3  در 
سیاست تصویر شد، نقش علم در دفاع از دیپلماسی 
)علم برای دیپلماسی( مهم تر از دیگر نقش های آن 
است، به طوری که ایالات متحده نیز اهمیت زیادی 
به این کارکرد از دیپلماسی علمی داده و به خوبی 
و  )دهشیری  دارد  نمود  آن ها  در سیاست خارجی 
طاهری، 1395(. علم می تواند تصویری مثبت از یک 
کشور در عرصه بین المللی ایجاد کرده و به افزایش 

اعتبار آن کشور کمک کند.

برای مثال، موفقیت های شوروی در بحبوحه  جنگ 

7. Science in Diplomacy
8. Intergovernmental Panel on Climate Change 
(IPCC) 
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سرد در حوزه  فضانوردی به این کشور کمک شایانی 
کرد تا تصویر خود را به عنوان کشوری با فناوری 
و  قدرت  میان  رابطه   در گذشته،  کند.  تثبیت  بالا 
علم در صحنه  بین المللی غالباً میان صاحبان قدرت 
و دانشمندانی بود که در ساخت تسلیحات نظامی 
می شد،  مربوط  سخت  قدرت  به  و  داشتند  تبحر 
بروز  جنگ  شرایط  در  بیشتر  نیز  دلیل  همین  به 
می یافت، اما امروزه با توجه به کارکردهای مختلف 
دیپلماسی علمی مرکز ثقل آن تغییر پیدا کرده و 
بیشتر معطوف به قدرت نرم است و به جای اسلحه 
به گفت وگو روی آورده شده است )میرحسینی و 

محمدی دوستدار، 1393(.

امروزه دیپلماسی علمی ابزاری در سیاست خارجی 
برای پیشبرد دستور کار دیپلماتیک یک کشور و 
با کشورهایی  رابطه  ایجاد  برای  بین المللی  تلاشی 
دیگر  سیاسی،  نامناسب  روابط  دلیل  به  که  است 
اشکال دیپلماسی با آن ها میسر نیست و البته کارکرد 
دیگر آن قرار گرفتن در مرکز دیپلماسی چند جانبه 

برای حل مشکلات جهانی است.

در انتها و در یک جمع بندی کلی تعریف جامعی 
می دهیم:  ارائه  شکل  این  به  علمی  دیپلماسی  از 
دیپلماسی علمی یک کشور به تمام اعمالی گفته 
می شود که فعالیت های محققان و دیپلمات ها متقابلًا 
در آن ها بر یکدیگر تأثیر می گذارند. این اعمال باید به 
طور مستقیم منافع دولت را تأمین کنند، چه زمانی 
که دیپلمات ها ارتباط میان دانشمندان را در سراسر 
دنیا با هم تسهیل می کنند، چه زمانی که ارتباطات 
علمی بین المللی به بهبود روابط سیاسی می انجامد 
و چه زمانی که دانشمندان با مهارت های خود به 
دیپلمات ها کمک می کنند تا در مذاکرات بین المللی 
آگاهانه تر عمل کنند. این تعاملات موجب تقویت 
نقش آن کشور در عرصه جهانی شده و در نهایت، 

منافع ملی و امنیتی آن ها را دنبال می کند.

2.2. نگاهی تاریخی به دیپلماسی علمی

و  علمی  دیپلماسی  عبارت  از  استفاده  اینکه  با 
کارکردهای جدید آن محصول دهه های اخیر است، 
نمی توان این حقیقت را انکار کرد که نقش علم در 
سیاست خارجی کشورها تاریخی قدیمی دارد. در 
قرون 17 و 18 میلادی، استعمار دولت های اروپایی 
آمریکایی،  و  آفریقایی  کشورهای  به  آن ها  ورود  و 
توجه  و  تسهیل  را  جدید  قلمروهای  به  دسترسی 
دانشمندان را به خود معطوف کرد )رامونه، 1396(. 

بسیاری از گیاه  شناسان، هنرمندان، ستاره شناسان 
و دانشمندان در حوزه های دیگر تشویق می شدند تا 
برای کاوش و تفحص مناطق تحت استعمار به این 
کشورها سفر کنند. آن ها نه تنها گونه های گیاهی 
کشورهای شان  به  خود  با  را  معدنی  و  حیوانی  و 
برمی گرداندند، بلکه دولت ها با این شیوه، حضورشان 
را در آن مناطق تقویت می کردند. به این ترتیب، 
به زبان امروز مجموعه ای از قدرت نرم و سخت را 
برای تثبیت قدرت خود به کار می گرفتند. همچنین 
و  کرد  صحبت  سیاست  و  علم  رابطه   از  نمی توان 
نیاورد.  میان  به  بیستم  قرن  از جنگ های  سخنی 
آخرین  باشد،  خورده  شکست  دیپلماسی  وقتی 
دستاویز یک کشور برای دفاع از خود، جنگ است. 
علم با ورودش به عرصه  جنگ در جنگ جهانی اول 
تصویر بی طرف بودنش را از اذهان پاک کرد. فریتس 
هابر، شیمیدان آلمانی و برنده  جایزه  نوبل شیمی 
و  گازهای سمی  اختراع  دلیل  به  در سال 1918، 
سرپرستی اولین استفاده از آن در سال 1915 در 
طی جنگ جهانی اول پدر جنگ شیمیایی نام گرفت 

)شفاف، 1395(. 

اسلحه های  و  زیردریایی ها  هواپیماها،  ساخت 
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شیمیایی ورود علم به عرصه  جنگ و تأثیر آن را 
دوم  در جنگ جهانی  کرد.  تصریح  پیش  از  بیش 
به کارگیری مهندسان و دانشمندان در آماده سازی 
و نظارت بر عملیات های ارتشی تا آن زمان بی سابقه 
بود. مطرح شدن بحث های اتمی نیز به وضوح پیوند 
علم با سیاست های دفاعی و خارجی را نشان می دهد. 
در آگوست سال 1939 انیشتین نامه ای به روزولت، 
رئیس جمهور وقت ایالات متحده می نویسد و او را 
از خطر آلمان نازی، پیشرفت علمی آن ها و توانایی 
جدیدشان در طراحی و ساخت بمب هایی قدرتمند 

آگاه می سازد )ادیب، 139۴(. 

تحقیقات علمی در این باره برای مقابله  بلوک غرب 
با آلمان سرعت می گیرد و در نهایت، در پروژه  منهتن به 
رهبری ایالات متحده و با کمک انگلستان و کانادا بمب 
اتم ساخته می شود. ۴ سال پس از حادثه  هیروشیما، 
شوروی نیز در رقابت با بلوک غرب تحت سرپرستی 
ساخت  به  موفق  کورچاتوف  ایگور  روس،  فیزیکدان 
بمب اتم می شود. ارتباط دانشمندان با سیاستمداران 
در جنگ سرد نیز ادامه داشت و حتی می توانیم از 
این دوره به عنوان دوره ای که پایه ریز مشارکت علم و 
دیپلماسی بود، یاد کنیم )کاپلمن و همکاران، ۲۰1۰ (.

جایگاه فناوری در رقابت بین ۲ بلوک در زمان 
افزایش  است.  اهمیت  حائز  بسیار  سرد  جنگ 
سلاح های هسته ای ۲ بلوک و در نتیجه  آن مطرح 
هسته ای،  سلاح  خلع  و  تسلیحات  کنترل  شدن 
از فیزیکدان های  ایالات متحده و شوروی  استفاده  
خود برای آگاهی از پیشرفت طرف مقابل و همین طور 
به کارگیری آن ها برای جلوگیری از دسترسی طرف 
مقابل به فناوری های پیشرفته که در ساخت سلاح 
مواردی  دیگر  از  باشد،  داشته  کاربرد  می توانست 
هستند که اهمیت جایگاه علم و فناوریی را در جنگ 

سرد نشان می دهند )کولایی و عزیزی، 1396(. 

کشیدن  رخ  به  برای  بلوک   ۲ بین  رقابت  در 
نیز  آن  به  و سفر  فضا  فناورانه مسئله   توانایی های 
اهمیت پیدا کرد. اولین پرتاب موفقیت آمیز ماهواره 
به فضا توسط ایالات متحده برتری نسبی ای به آن ها 
داد. با این حال، ۴ سال بعد شوروی با اولین سفر 
فضاییِ همراه با سرنشین، برتری ایالات متحده را به 
چالش کشید. در ادامه، کندی هدف خود را تسخیر 
ماه توسط بشر قرار داد و 8 سال بعد نیز این اتفاق 
فروپاشی  و  برلین  دیوار  ریختن  فرو  با  محقق شد. 
شوروی نظام ۲ قطبی حاکم بر جهان نیز از بین رفت 
و فضاهای جدیدی برای تبادلات علمی و دیپلماتیک 
که  کشورهایی  با  علمی  همکاری های  شد.  ایجاد 
طرف بلوک مقابل بودند، ممکن شد و از آنجا که 
داد و ستدهای علمی بسیار شایع شده بود، کنترل بر 
جابه جایی محققان که تا آن زمان توسط دولت ایالات 
متحده انجام می شد نیز متوقف شد )رافینی، ۲۰15(. 

روابط  در  علم  نقش  به  که  بود  زمان  این  در 
بین الملل توجه شد، زیرا این نقش به عنوان یکی 
از ابعاد قدرت نرم در بعد از جنگ سرد نمود یافته 
بود و همین طور افق جدیدی از دیپلماسی را نشان 
می داد. از سویی موضوعاتی چون سوراخ شدن لایه  
ازُُن و ساطع شدن گازهای گلخانه ای چون نیاز به 
راه حل های جهانی داشتند، علم را در مرکز دیپلماسی 
چند جانبه  کشورها برای رفع این گونه مشکلات قرار 
دادند و بدین ترتیب دانشمندان و محققان با نگاهی 
جدید وارد عرصه  دیپلماسی شدند. تفاوت رابطه  علم 
و دیپلماسی در سال های اخیر با سال های قبل تر از 
آن این است که امروزه این ارتباط ناشی از رویکرد 
آگاهانه  دولت هاست، استفاده از عبارات جدید برای 
توضیح این نوع از دیپلماسی و مفهوم بخشیدن به 

آن نیز از ویژگی های دوره  پس از جنگ سرد است.
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3. یافته های پژوهش

1.3. دیپلماسی علمی و سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی

دیپلماسی علمی در سیاست خارجی جمهوری 
باشد.  داشته  برجسته ای  جایگاه  می تواند  اسلامی 
ایران اگر چه در تاریخ 15۰ سال اخیر خود متأسفانه 
که  زمانی  در  و  ماند  عقب  دنیا  علمی  قافله  از 
کشورهای غربی با سرعت زیاد در حال کسب علم 
بودند، واپس گرایی در کشور ما شدت گرفت، اما در 
سال های پس از پایان جنگ 8 ساله و به خصوص 
در ۲۰ سال اخیر توانسته در کسب علم و فناوری 
جهش قابل ملاحظه ای داشته باشد. آمارهای جهانی 
نشان می دهد که ایران در سال ۲۰13 توانسته رتبه 
سریع ترین رشد علمی در جهان را به خود اختصاص 
دهد و امیدوار باشد که بتواند جایگاه پیشرفته ترین 
کشور به لحاظ علم در غرب آسیا را برای خود تثبیت 
کند. این امر در فناوری های پیشرفته مانند فناوری 
هسته ای، زیست فناوری، فناوری نانو و مانند اینها 
که فناوری های دارای اولویت هستند، پررنگ تر بوده 
و در همه آن ها، ایران جزء 1۰ کشور برتر دنیا قرار 
دارد )سایت سایماگو و رتبه کشوری، ۲۰۲۲(. این امر 
پتانسیلی را فراهم کرده که براساس آن می توان برای 
دیپلماسی علمی برنامه ریزی کرد. جمهوری اسلامی 
همواره اعلام کرده که در انتقال فناوری های مورد 
نیاز به کشورهای دوست هیچ محدودیتی ندارد و این 
موضوع می تواند جذابیت کار با ایران را افزایش دهد.

با توجه به تقسیم بندی ارائه شده در مقاله، درباره 
جمهوری  خارجی  سیاست  در  علمی  دیپلماسی 

اسلامی از ۴ حالت می توان صحبت کرد:

1.1.3. تلاش برای کسب فناوری توسط ایران

از  غیرنظامی  فناوری های  برای کسب  ایران  تلاش 
در  امیرکبیر  با صدارت  هم زمان  پیشرفته  کشورهای 
عهد ناصری به صورت سازماندهی شده شروع شد. این 
امر با استخدام معلم خارجی برای دارالفنون و تکلیف 
به سفارتخانه ها برای اطلاع رسانی از پیشرفت های علمی 
نرسید.  مقصود  سرمنزل  به  متأسفانه  اما  بود،  همراه 
مهم ترین دلیل نگاه ایران به روابط با کشورهای غربی 
تا کنون نیز درخواست انتقال فناوری بوده است. این امر 
حتی در زمان پهلوی دوم و اوج روابط ایران و غرب نیز 
تحقق نیافته که مثال روشن آن، عدم ایجاد کارخانجات 
فولاد و ذوب آهن توسط آن ها در ایران است، آن هم 
در زمانی که ایران از صاحبان سهام بزرگ ترین شرکت 
فولادسازی اروپا بود. کسب فناوری از کشورهای شرقی 
راحت تر انجام می شود. کما اینکه در آن زمان هم ذوب 
آهن از شوروی دریافت شد. نکته قابل توجه در اینجا 
این است که بدون داشتن دیپلماسی علمی مناسب 
امکان کسب فناوری چه از شرق و چه از غرب وجود 
ندارد. به خصوص در مورد کشورهای شرقی که تسلط 

دولت بر بازار فناوری گسترده تر است.

بسیار  نظامی  فناوری های  این موضوع در حوزه 
صاحب  مهم  کشور  هیچ  تقریباً  است.  پیچیده تر 
فناوری در حوزه نظامی حاضر نیست با انتقال آن به 
ایران موافقت کند، زیرا بازار محصولات نظامی، یک 
بازار انحصاری است و سود بسیار زیادی دارد و به 
همین دلیل، دارندگان این نوع فناوری از انتقال آن 
به دیگر کشورها جلوگیری می کنند. تقریباً مهم ترین 
پیشرفت های انجام شده در حوزه فناوری های نظامی 
بعد از انقلاب اسلامی ایران بدون کمک کشورهای 
بزرگ صاحب فناوری و حداکثر با کمک کشورهای 
درجه ۲ در این حوزه مانند کره شمالی و پاکستان 

انجام شده است. 
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انتقال  در  علمی  دیپلماسی  و  سیاسی  روابط 
سیاسی  هم راستای  کشورهای  از  فناوری  نوع  این 
مهم ترین عامل جذب همین حداقل های تکنولوژیک 
است. این جذب تکنولوژیک چه در زمینه غیر نظامی 
و چه در زمینه نظامی سبب شد تا سطح امنیت 
عدم  کند.  تجربه  را  قابل توجهی  رشد  کشور  ملی 
وابستگی نظامی و غیرنظامی در فناوری های مهم 

شاید مهم ترین محصول این عملکرد باشد.

2.1.3. انتقال فناوری توسط ایران

جمهوری اسلامی ایران در روابط خود با کشورهای 
دوست و هم راستا همواره اعلام کرده که حاضر است 
فناوری هایی که در اختیار دارد را به آن ها منتقل 
کند. این امر زمینه بسیار مهمی برای روابط ۲ جانبه 
با کشورهای دوست، به ویژه در آفریقا و آمریکای 
لاتین بوده است. بعضی از این فناوری ها بسیار ساده 
است، مانند کارخانه شیر پاستوریزه که توسط ایران 
در ونزوئلا افتتاح شد. نکته قابل توجه این است که 
ونزوئلا علیرغم داشتن روابط خوب با غرب و داشتن 
درآمد نفتی کافی، حتی از داشتن چنین فناوری های 
ساده ای محروم بود و به همین دلیل برای بسیاری 
از کشورهای جهان بهره بردن از این انتقال فناوری 

دارای مزیت است.

وجه دیگر انتقال فناوری، انتقال فناوری نظامی 
است. به دلیل انحصار بالای موجود در بازار کالاهای 
تسلیحاتی، اعضای باشگاه صادرکنندگان سلاح به 
به عرصه  بازیگر جدید  ورود  به  تمایلی  هیچ وجه 
صادرات سلاح ندارند و شاید به همین دلیل در اولین 
قطعنامه های تحریم ایران در شورای امنیت، صادرات 
سلاح توسط ایران ممنوع شد. در حالی که ایران 
متهم بود که قصد دارد بمب بسازد و برای ساخت 
صادرات  نه  دارد  موضوعیت  سلاح  واردات  بمب 

سلاح. واردات سلاح توسط ایران در آخرین قطعنامه 
تحریمی ایران ممنوع شد!

چه  و  نظامی  زمینه  در  چه  فناوری  انتقال  این 
غیرنظامی سبب تحکیم جایگاه ایران در منطقه و 
با کشورهای دوست شده و عمق روابط  در روابط 
۲ جانبه را افزایش داده است. این امر سبب افزایش 

فاکتورهای اساسی امنیت ملی در ایران شده است.

2.3. وضعیت دیپلماسی علمی در کشور

دیپلماسی علمی در کشور ما، شرایط ۲ گانه و 
متضادی دارد. به این معنا که از سویی اهمیت و 
ضرورت آن توسط دستگاه ها و مقامات عالی کشور 
درک شده و بر اجرا و توسعه آن در اسناد بالادستی 
اشاره  آن  به  ادامه  در  است که  فراوان شده  تأکید 
خواهد شد، اما از سوی دیگر، مشکلات و معضلات 
دستورالعمل ها  کاربست  و  اجرا  مرحله  در  فراوانی 
وجود دارد که دستیابی به اهداف را با چالش  جدی 

مواجه ساخته است.

عالی  شورای  مصوبات  کشور،  توسعه  اسناد  در 
انقلاب فرهنگی، نقشه جامع علمی کشور و بیانات 
مقام معظم رهبری به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
بر اهمیت و ضرورت این موضوع تأکید شده است. 
برای مثال، ماده 7۴ برنامه ششم توسعه و بند ۲-۲ 
فصل دوم نقشه جامع علمی کشور )مجلس شورای 
اسلامی، 1۴۰1( بر ضرورت توسعه دیپلماسی علمی 
تأکید دارند، اما در حوزه اجرا و در میان دستگاه های 
متعدد متولی و مدیران میانی مشاهده می شود که 
حتی در ضرورت چنین اقدامی، معنا و مصادیق آن، 
متولی هر اقدام و ضرورت تغییر نگاه امنیتی در این 

حوزه سؤالات جدی مطرح است.
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3.3. مشکلات کنونی دیپلماسی علمی کشور

در ابتدا ذکر این نکته ضروری است که مطالبی 
که در ادامه مطرح می شود به معنای نفی تلاش های 
فراوان انجام شده نیست، بلکه با توجه به پتانسیل ها 
و ظرفیت های فراوان کشور در این حوزه، دلایل عدم 
از  دارد. یکی  را مدنظر  توان  این  از  استفاده کامل 
ابتدایی ترین مشکلات حوزه دیپلماسی علمی کشور 
عدم آشنایی مدیران اجرایی با معنا و ضرورت های 
آن جهت پیشبرد اهداف تعیین شده در اسناد است. 
علمی  دیپلماسی  حوزه،  این  مدیران  از  بسیاری 
بی فایده  و  هزینه بر  تفننی،  غیرضروری،  امری  را 
منجر  تفریحی  خارجی  سفرهای  به  که  می دانند 
این کار درآمد و  از  می شود، در حالی که در دنیا 
فایده کسب می کنند. آشنایی با فواید و منافع این 
حوزه نیازمند آموزش است و نباید این موضوع را 
نادیده گرفت. تجربه بعضی از دانشگاه ها در برگزاری 

چنین دوره هایی بسیار مفید و قابل استفاده است.

به  بسته  و  نگاه قدیمی  این حوزه  مشکل دیگر 
حاضر  حال  در  است.  فناوری  و  علمی  تبادلات 
بسیاری از پروژه های بزرگ دنیا به صورت مشترک 
و با همکاری گروه های مختلف علمی پیش می رود 
فراوانی  موانع  کار  بوروکراتیک  و  سنتی  شکل  و 
ایجاد کرده است که باید با تغییر نگاه به این حوزه 
آن موانع رفع شود. نداشتن متولی مشخص برای 
از  علمی  دیپلماسی  مختلف  فعالیت های  پیشبرد 
دیگر مشکلات موجود است. بعضی اقدامات در این 
متولی  یا دستگاه  نهاد  وجود  عدم  به سبب  حوزه 

متوقف مانده و پیگیری  نمی شود. 

مشکل دیگر، نبود هماهنگی میان نهادهای متعدد 
مشغول فعالیت  در این حوزه است. حداقل 8 نهاد 
در حوزه دیپلماسی علمی مسئولیت مستقیم دارند 

و بعضی نهادها که مسئولیت مستقیمی ندارند به 
سبب تداخل وظایف در این کار درگیر می شوند و 
همین مسئله سبب شده تا مشکلات پیچیده تر شده 

و لاینحل باقی بماند.

و  بهداشت  وزارت  علوم،  وزارت  موضوع،  این  در 
دانشگاه های تابعه این ۲ وزارتخانه به عنوان کارگزار 
و متولی اجرای دیپلماسی علمی فعالیت می کنند، 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به عنوان 
علمی  دیپلماسی  پیشبرد  متولی  و  هدایت کننده 
دستگاه  عنوان  به  خارجه  وزارت  و  دارد  وظایفی 
متعددی  تسهیل کننده  اقدامات  دیپلماسی  متولی 
باید انجام دهد. حتی بخش هایی از نیروی انتظامی 
مانند پلیس گذرنامه وظایفی در این حوزه بر عهده 
دارند. هماهنگی این دستگاه ها بسیار مهم است که 

اکنون انجام نمی شود.

نکته مهم آخری که اینجا باید ذکر شود، قوانین 
و مقرراتی است که باید تغییر کند. یکی از آن ها 
قوانین و مقررات اقامت، تابعیت، کار و ویزاست که 
باید با توجه به شرایط جدید زیست جهانی تغییرات 

مناسبی را تجربه کند.

4. بحث و نتیجه گیری

پاسخ  سؤال  این  به  تا  شد  سعی  مقاله  این  در 
داده شود که جایگاه دیپلماسی علمی در سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی چیست. به این منظور و 
بررسی فرضیه مقاله، پس از ارائه دیپلماسی مسیر 
۲ به عنوان چارچوب نظری، سعی شد دیپلماسی 
علمی با توجه به نگاه این مقاله تعریف شده و سابقه 
آن  از  اشاره شود. پس  نیز  آن  از  استفاده  تاریخی 

رابطه دیپلماسی علمی و امنیت اشاره شد. 
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پس از آن به دیپلماسی علمی در جمهوری اسلامی 
پرداخته شد. نتایج کار نشان می دهد عملکرد ۴۰ 
ساله جمهوری اسلامی در گسترش روابط سیاسی 
مستحکم با کشورهای دوست، محصول به کارگیری 
دیپلماسی علمی بوده و این توان با توجه به گسترش 
علم در جامعه ایران و به ویژه پیشرفت در فناوری های 
پیشرو در آینده نزدیک رو به افزایش خواهد گذاشت.

1.۵. پیشنهاداتی برای بهبود دیپلماسی علمی در 
دولت سیزدهم

اهداف سیاست خارجی  از  یکی  دولت سیزدهم 
خود را در زبان رئیس جمهور، وزیر امور خارجه و وزیر 
علوم بهبود قابل توجه دیپلماسی علمی ذکر کرده که 
جهت دستیابی به آن چند راهکار پیشنهاد می شود:

بین المللی  علمی  تعاملات  جامع  نقشه  طراحی 
و موضوعاتی که  تعیین کشورهای هدف  و  کشور 
سبب  کار  این  باشد.  اولویت  در  آن ها  با  کار  باید 
و  انرژی ها  هدر رفت  از  جلوگیری  و  منابع  تمرکز 
رسیدن به اهداف می شود. برای مثال، کشور آلمان 
این حوزه،  در  پیشرو  از کشورهای  یکی  عنوان  به 
برای هر کشوری مزیتی که مورد نیاز آلمان است، 
در نظر گرفته و برای ایران هم همکاری در حوزه 
باستان شناسی را حمایت می کنند. این کار توسط 

کشور ما هم ضروری است.

میان  هماهنگی  ایجاد  جهت  کارگروهی  ایجاد 
دستگاه های متعدد مسئول در این حوزه با اختیارات 

لازم که بتواند کارها را به پیش برد.

تغییر قوانین مورد نیاز، البته طرحی در مجلس 
شورای اسلامی در این خصوص درباره تغییر اساسی 
قوانین تابعیت، اقامت و مهاجرت در جریان است که 
از نمایندگان محترم مردم انتظار می رسد آن را در 

اولویت بررسی های خود قرار دهند.

تغییر آیین نامه های داخلی وزارت علوم و وزارت 
به  دانشجویان  و  استادان  تشویق  جهت  بهداشت 
هدفمند  همکاری های  حوزه  در  بیشتر  فعالیت 

خارجی جهت تأمین منافع کشور

قائل شدن امتیازات قابل توجه برای دانشگاه ها و 
مؤسساتی که تعداد بیشتر دانشجو و استاد خارجی 

را جذب می کنند.

برگزاری دوره های دانش افزایی جهت  و در آخر 
چراکه  علمی،  صورت  به  موضوع  این  با  آشنایی 
دیپلماسی علمی یک موضوع تخصصی است و انجام 
بر  مبتنی  هدفمند  فعالیت  نیازمند  آن  پیشبرد  و 

دانش روز دنیا در این خصوص است.

ملاحظات اخلاقي

پیروي از اصول اخلاق پژوهش

همه اصول اخلاق پژوهش در این مقاله رعایت 
شده است.

حامي مالي

این تحقیق هیچ کمک مالی از سازمان های تأمین 
مالی در بخش های عمومی، تجاری یا غیر انتفاعی 

دریافت نکرد.
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